(3) M. Grabmann, l. c. 30 s. et 173.

en effet, t. 4, f. 188c: « In passione vero semper est postremae passionis ». Jourdain l'avait dénommée « seconde arabo-latine » (1). Le P. Pelster attribue, Mgr Grabmann attribue (2) cette version arabo-latine plus récente à Michel Scott, bien qu'on n'ait encore trouvé aucun manuscrit la lui attribuant. Mais le Commentaire d'Averroès qui l'accompagne — c'est celui-là que cite ici Richard par erreur sous le nom d'Avicenne — fut traduit par Michel Scott. Quant à la *translatio antiqua* citée par Richard, elle est tout bonnement la version dite gréco-latine, sur laquelle sont basés les Commentaires d'Albert et ceux de S. Thomas d'Aquin (3).

La Somme au *De coniuncto humano*, II, p. 663^a, cite aussi une double traduction du *De caelo et mundo*; mais là, la *vetus translatio* est l'arabo-latine de Gérard de Crémone et la *nova translatio* l'arabo-latine de Michel Scott. Il n'y est pas question de la gréco-latine dite *antiqua* dont le texte donné par l'édition Juntas 1550, V, f. 67 c diffère très souvent (Guillaume de Moerbeke sera passé par là) du texte donné par l'édition de Parme (1865) des *Opera omnia* de S. Thomas, t. 19, p. 125 a.

Ces textes de Rufus concernant les traductions de la Physique montreront aussi l'une des trois coïncidences entre les questions de Toulouse 737 et le Commentaire de Rufus, coïncidences qui plus encore que les étranges expressions richardiennes employées sans parcimonie sont garantes de leur authenticité:

Toulouse 737, f. 158 a:

« Quid ergo ad hec dicitur? Ipse Philosophus, sicut dixi, querit in *VIII Physicorum*, *Et illam dissolubilis*, ibidem, dans pro re-

(1) *Recherches critiques sur l'âge et l'origine des traductions latines d'Aristote*, Paris 1843, 167. Pour lui la gréco-latine était postérieure à l'arabo-latine employée par Guillaume d'Auvergne; cf. ib., p. 74.

(2) Cf. *Forschungen*, 171 s. et 264: Quoniam dispositio.... habentibus principia (jüngere arabisch-lateinische Physikübersetzung, möglicherweise von Michael Scotus); F. Pelster, *Neue Schriften des R. Rufus*, 261, note 13.

(3) Pour Albert, cf. Borgnet, t. 3, p. 612 a (dégager le texte du Commentaire); pour S. Thomas, cf. éd. Parme 1865, t. 18, 518 a et 520 b (lectio 17). Le texte d'Averroès est reproduit littéralement ap. Juntas, IV, 187 d.

gula secundum quod antiqua translatio: « Res autem semper posterioris passionis est ». In nova etiam dicitur sic: « In passione vero semper est posterioris passionis ». Et Avicenna super hoc: « Dignum est ut attribuat »; supple: ipsum C signum, « posteriori, sc. qualitati que fit ex transmutatione, quam priori ». Est ergo intentio Philosophi quod illud C distinguens dicta tempora semper attribuendum est posteriori passionum, et non priori, id est termino ad quem et non termino a quo est transmutatio. Et ita in proposito debet dici quod in C Sortes est eger et non sanus... Sed modo dubitatur contra hanc solutionem Philosophi... ».

Balliol 62, col. 321 (I Sent., d. 37, q. *An moveatur angelus loca liter non assumpto corpore?*):

« Unde in C desinit esse albus, et est sensus: in C primo est hec vera. Sortes est albus. Iterum in C incipit esse non albus seu niger et est idem sensus per totum. Sed ais: sint ambe dispositiones successive, precedens et subsequens. In C signo quid agitur? Nec currit, v. g., nec quiescit. Quies enim etiam successiva est, ut ponunt philosophi, licet per accidens. Hic ergo signum neutrius dispositionis est. Numquid ergo mentitur Philosophus cum dicit: « Res autem semper posterioris passionis est » Aut recte et proprie nomine passionis qualitatem naturam permanentem intelligit; quod expressius in secunda translatione probatur ubi dicitur: « In passione vero semper est posterioris passionis », acsi diceret: quando fuerit dispositio subsequens passio, hoc est natura permanens. Potest et aliter dici. Tamen si dicatur... Hic forte querit aliquis... Ad istud nescio quid dicam, sed diffinire nolo ».

*
**

C'est par une dernière réflexion sur le *De coniuncto humano* que je terminerai cette série de notes. Richard n'en est certes pas l'auteur: une confrontation des doctrines saillantes m'en a convaincu ⁽¹⁾. Mais cette précision dans les citations, cet amour d'aligner des textes et surtout cette abondante littérature théologique et philosophique qu'on ne retrouve pas

⁽¹⁾ L'hypothèse la plus vraisemblable jusqu'ici est de lui donner pour auteur un disciple de S. Bonaventure, ayant parfaitement réussi à en imiter le style surtout dans les argumentations. A noter toutefois que S. Bonaventure use rarement des longues citations, si fréquentes dans ces parties intégrées à la Somme.

ans les parties plus authentiques, ne devraient-elles rien à Richard? N'est-ce pas un cadeau fait aux Mineurs de Paris par les Mineurs d'Oxford, centre de traductions à cette époque sous la direction de Robert Grosseteste et des Grecs par lui appelés? Parmi les livres emportés par Rufus, auquel avait paternellement pensé Adam de Marisco ⁽¹⁾, n'y avait-il pas certains livres de philosophes et surtout de ce quidam abbas du Commentaire d'Oxford devenu au *De coniuncto humano* « Abbas Vercellensis », l'ami et le correspondant d'Adam de Marisco? ⁽²⁾. Ce sont en effet dans l'un et l'autre ouvrage les mêmes auteurs qui sont employés: l'Hexaëmeçon d'Ambroise et celui de S. Basile, les œuvres de Denys avec ses Commentaires de Maxime et de l'abbé de Verceil, celles de S. Jean Chrysostome, de Grégoire de Nysse, de Grégoire de Nazianze; puis des philosophes Avicenne, Averroès, Al-Bumazar, Algazel, Alpétrage, Alfraganus, Constantin, Avenbrol, Galien le médecin, Isaac, les livres de Physique d'Aristote, le *De motu cordis* et le *Liber de Causis* et *De intelligentiis*. Puis enfin, ce fameux texte: « Omne quod fit » etc.